

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย เอ็นเนอร์จี้ สโตร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “3K-BAT”) ขอนำส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เนื่องจากในปี 2565 กลุ่มบริษัท ได้เปลี่ยนรอบระยะเวลาบัญชีของกลุ่มบริษัทจากเดิม วันที่ 1 มกราคม ถึง วันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี เป็นวันที่ 1 เมษายน ถึง 31 มีนาคมของปีถัดไป โดยเริ่มตั้งแต่งวดบัญชีปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เป็นปีแรก ดังนั้นกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ที่แสดงเปรียบเทียบจึงเป็นข้อมูลสำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน

เพื่อประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินรวมถึงอธิบายสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลงอย่างเหมาะสม ฝ่ายจัดการจึงได้จัดทำข้อมูลเพิ่มเติมเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กับรอบระยะเวลา 12 เดือนของปีก่อน

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	สำหรับปี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566	สำหรับปี สิ้นสุด 31 มีนาคม 2565*	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด 31 มีนาคม 2565**
รายได้	5,249.28	5,540.35	1,432.57
ต้นทุนขาย	4,333.72	4,540.88	1,172.19
กำไรขั้นต้น	915.56	999.47	260.38
รายได้อื่น	21.57	21.99	4.08
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	60.93	93.37	46.55
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายและรายได้ทางการเงิน	998.06	1,114.83	311.01
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	439.61	417.18	100.19
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	361.40	443.82	123.78
ค่าใช้จ่ายการรับประกันสินค้า	7.31	7.98	2.02
รวมค่าใช้จ่าย	808.32	868.98	225.99
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	189.74	245.85	85.02
รายได้ทางการเงิน	0.04	0.68	0.12
ต้นทุนทางการเงิน	(16.63)	(12.67)	(4.66)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	173.15	233.86	80.48
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(47.30)	(72.07)	(39.75)
กำไรสำหรับปี/งวด	125.85	161.79	40.73

ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1.33	3.38	0.00
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	124.52	158.41	40.73
กำไรสำหรับปี/งวด	125.85	161.79	40.73

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาทต่อหุ้น)	1.59	2.02	0.52
---	------	------	------

* เป็นข้อมูลสำหรับระยะเวลา 12 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2564 ถึง 31 มีนาคม 2565 ที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ

** ปี 2565 เป็นรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ครั้งแรกที่มีการเปลี่ยนแปลงเป็นสิ้นสุด 31 มีนาคม 2565 จึงมีระยะเวลา 3 เดือนตั้งแต่ 1 มกราคม 2565 ถึง 31 มีนาคม 2565

ผลการดำเนินงาน

รายได้รวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 5,249.28 ล้านบาท และ 5,540.35 ล้านบาท ตามลำดับลดลงเท่ากับ 291.07 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 5.25 เนื่องจากบริษัทฯ มีมูลค่าส่งออก ลดลงจากการอ่อนค่าของเงินบาทและภาวะเงินเฟ้อในต่างประเทศ

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 4,333.72 ล้านบาท และ 4,540.88 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเท่ากับ 207.16 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.56 สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ งวดปี 2565 และ รอบระยะเวลา 12 เดือนของปีก่อน เท่ากับร้อยละ 17.44 และ ร้อยละ 18.04 ตามลำดับ เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาท ประมาณ 35-38 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ส่งผลให้ราคาตะกั่วนำเข้ามีราคาสูงขึ้นจากปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร มีจำนวน 808.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.40 ของรายได้จากการขาย เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีจำนวน 868.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.68 ของรายได้จากการขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลงจากงวดเดียวกันกับปีก่อนจำนวน 60.66 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 22.43 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 82.42 ล้านบาท จากการดำเนินนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ

กำไรสุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 124.52 ล้านบาท และ 158.41 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรสุทธิลดลงเท่ากับ 33.89 ล้านบาท มีกำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 1.59 บาท และ 2.02 บาทต่อหุ้นตามลำดับ เป็นผลเนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจากปีก่อน 32.44 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมอยู่ที่ 3,843.98 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์ ณ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 112.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.85 การเปลี่ยนแปลงของรายการหลักคือการลดลงของสินค้าคงเหลือและลูกหนี้ การค้าและลูกหนี้อื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,483.70 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 214.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.63 โดยการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินมีสาเหตุหลักมาจากการชำระภาษีเงินได้ ค่าใช้จ่าย 41.26 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 167.97 ล้าน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 2,360.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 101.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.50 การเปลี่ยนแปลงของส่วนของผู้ถือหุ้นมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2565 ที่เพิ่มขึ้น 124.52 ล้านบาทและหักเงินปันผลจ่ายสำหรับงวดปี 2565

สภาพคล่องและความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีเงินสดจำนวน 610.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 จำนวน 392.97 ล้านบาท บริษัทฯ มีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเป็น 2.29 เท่า และ 2.09 เท่า การเปลี่ยนแปลงของรายการหลักคือการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 500.70 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ลดลงจำนวน 101.82 ล้านบาท สัมพันธ์กับปริมาณการขายที่ลดลง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.63 เท่า และ 0.75 เท่า ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- ลายเซ็น -

(นายอคิธิโกะ เอโมริ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร